
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  38º 

PORTARIA Nº 239 DE 04 
DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Norma Sueli dos Santos, 
Matrícula nº 100055, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
243/2025, no período de 
09/04/2025 a 17/04/2025, 
de 22/04/2025 a 
30/04/2025 e de 
01/10/2025 a 12/10/2025, 
com o pagamento de 1/3 
de férias no mês de abril 
de 2025. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
04 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 240 DE 04 

DE ABRIL DE 2025 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias a servidora 
ocupante de cargo efetivo 
Vaneide Maria Lopes da 
Cruz Saldanha, Matrícula 
nº 100006, conforme 
deferimento dado no 
Processo Administrativo 
nº 256/2025, no período 
de 07/07/2025 a 
13/07/2025, de 
02/01/2026 a 16/01/2026 
e de 06/04/2026 a 
13/04/2026, com o 
pagamento de 1/3 de 
férias no mês de abril de 
2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
04 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 241 DE 04 
DE ABRIL DE 2025 

 
Ementa: Reconhece o 
direito da Servidora 

Pública Municipal Patrícia 
Rodrigues da Conceição, 
Matrícula nº 100058, 
Cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, a receber 
12,50% (doze e meio por 
cento) de adicional de 
qualificação, a partir da 
presente data.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições 
conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e 
demais disposições legais 
e considerando o que 
restou provado nos autos 
do Processo 
Administrativo nº 
1300/2025 de 
01/04/2025, conforme 
despacho exarado pelo 
Departamento Jurídico às 
fls. 10 a 13. 

 
RESOLVE 
 
 Conceder a senhora 
Patrícia Rodrigues da 
Conceição, Servidora 
Pública Municipal do 
Quadro Permanente, no 
cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Matrícula 
nº 100058, 12,50% (doze e 
meio por cento) de 
adicional de qualificação 
decorrente da conclusão 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  38º 

de curso de Pós-
Graduação, que incidirá 
nos respectivos 
vencimentos, nos termos 
do disposto nos § 2º e § 
6º, inciso III do artigo 36 
da Lei Complementar nº 
113 de 19 de abril de 2016, 
a contar da presente data.  
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
04 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 242 DE 08 
DE ABRIL DE 2025. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 
 
 RESOLVE:
  
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 7º 
c/c Art. 117 da Lei 
14.133/2021, designar o 
servidor Bruno Coutinho 
do Amaral, matrícula 
200001373 para 
acompanhar e fiscalizar 
técnica e 
administrativamente  a 
execução do objeto do 

processo abaixo 
referendado.  

 
Processo: nº  1.133/2025.  
Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM 
REFORMA PREDIAL E 
OBRA CIVIL, COM 
FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS PARA 
ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS E REFORMA DA 
COPA DA PRESIDÊNCIA E 
BANHEIRO DA 
PRESIDÊNCIA DESTA CASA 
DE LEIS. 
 
Prazo: A contar da data de  
publicação. 
 
Registre-se.  Publique-se. 
 Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 

08 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 243  08 DE 
ABRIL DE 2025. 
 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais. 

 
 

 RESOLVE: 
 

 Conceder um 
adiantamento ao 
Servidora  Elisandra 
Macedo da Silva,  
Assessora Parlamentar,  
matrícula 2000-264, no 
valor de R$ 12.400,00 
(doze mil, e quatrocentos 
reais), para fazer face às 
despesas miúdas e de 
pronto pagamento 
mencionadas nos itens 
dos Arts. 4º e 5º da Lei 
Municipal nº 1081, de 
17/04/2001, com redação 
do Art. 19 alterada através 
da Lei 2.613/2024. 

  
OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 
DOTAÇÃO:  ND 
3.3.90.30.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:  PT 
01.031.0001.2021                
VALOR: R$ 7.200,00 (sete 
mil e duzentos reais) 
 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  
DOTAÇÃO:  ND 
3.3.90.39.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:  PT 
01.031.0001.2021                
VALOR:R$ 5.200,00 (cinco 
mil e duzentos reais). 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL   DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  38º 

PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 
30 (trinta) dias a contar do 
recebimento do cheque. 
 
PRAZO DE 
COMPROVAÇÃO: Até 20 
(vinte)  dias após o prazo 
de aplicação. 

 
 

Registre-se.  Publique-se.  
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 

08 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 


		2025-04-10T16:57:36-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




